



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
РАЙОНЕН СЪД-РАЗГРАД

ДОКЛАД
ЗА ДЕЙНОСТТА НА
РАЙОНЕН СЪД -
РАЗГРАД
ПРЕЗ 2025 ГОДИНА

Разград, януари 2026 година

Административен ръководител - председател

Нели Генчева

7200 Разград, пл. "Независимост", №1,
тел.: 084/62433/, факс:084/642265
e-mail:razgrad-rs@justice. bg

СЪДЪРЖАНИЕ:

I. КАДРОВА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ.

II. ОБОБЩЕНИ ДАННИ ЗА ПРАВОРАЗДАВАТЕЛНАТА ДЕЙНОСТ НА РАЙОНЕН СЪД -РАЗГРАД.

III. НАКАЗАТЕЛНИ ДЕЛА.

IV. ГРАЖДАНСКИ ДЕЛА.

V. ТЕНДЕНЦИИ В ДЕЙНОСТТА НА РАЙОНЕН СЪД - РАЗГРАД. ДОПЪЛНИТЕЛНИ ДЕЙНОСТИ НА СЪДИИТЕ И ПОВИШАВАНЕ НА КВАЛИФИКАЦИЯТА.

VI. ПРОВЕРКИ ОТ ИНСПЕКТОРАТА КЪМ ВИСШ СЪДЕБЕН СЪВЕТ И ОТ ОКРЪЖЕН СЪД - РАЗГРАД. ТЕКУЩ КОНТРОЛ.

VII. ДЪРЖАВНИ СЪДЕБНИ ИЗПЪЛНИТЕЛИ.

VIII. СЪДИИ ПО ВПИСВАНИЯТА.

IX. БЮРО ЗА СЪДИМОСТ.

X. ДЕЙНОСТ НА СЪДЕБНАТА АДМИНИСТРАЦИЯ.

XI. КОМУНИКАЦИОННИ ДЕЙНОСТИ И МЕДИЙНА СТРАТЕГИЯ.

XII. МАТЕРИАЛНА И ФИНАНСОВА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ.

XIII. ТЕХНИЧЕСКА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ И ИНФОРМАЦИОННО ОСИГУРЯВАНЕ. УТВЪРЖДАВАНЕ НА СТАНДАРТИ ЗА ЕЛЕКТРОННО ПРАВОСЪДИЕ.

XIV. ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ ИЗВОДИ.

XV. ПРИЛОЖЕНИЯ

Годишният доклад за дейността на Районен съд - Разград е изготвен на основание чл. 80, ал. 1, т. 12 от Закона за съдебната власт и отразява дейността на съда през 2025 г. чрез представяне в аналитичен вид на данните от актуализираните и унифицирани отчети за същата година, констатациите и изводите, направени при съпоставяне с показателите за предходните две години - 2023 г. и 2024 г.

Същият съдържа данни, изводи, констатирани проблеми и предлагани решения за оптимизиране на дейността на Районен съд – Разград. Към него са приложени и изготвените статистически форми за дейността на съда през 2025 г. съгласно утвърдените образци от ВСС.

I. КАДРОВА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ

1. Съдии

Към 01.01.2025 г. в Районен съд – Разград бяха налични осем щатни бройки за съдии, които съответно бяха заети от:

Име и фамилия	Ранг	Юридически стаж		Магистратски стаж	
		год.	мес.	год.	мес.
Нели Генчева	ВКС и ВАС	25	10	25	6
Константин Косев	ВКС и ВАС	20	11	20	11
Доротея Иванова	ВКС и ВАС	27	7	27	10
Цветалина Дочева	ВКС и ВАС	25	6	24	10
Николай Борисов	ВКС и ВАС	19	10	17	9
Силвина Йовчева	ВКС и ВАС	20	5	16	2
Ивана Тодорова		14	4	1	5
Павлинка Стоянова		25	03		5

През цялата 2025 г. с. Цветалина Дочева бе командирована в Окръжен съд – Разград /заповед №РД-0235/18.03.2024 г. на председателя на Апелативен съд – Варна/.

Всички съдии в Районен съд - Разград са професионално добре подготвени, добросъвестни, мотивирани и отговорни. На шест от тях са извършвани атестации и им е поставена комплексна оценка „Много добра“ при последното периодичното атестиране. По отношение на съдиите Ивана Тодорова и Павлинка Стоянова към настоящия момент не са налице предпоставки за атестиране.

2. Държавни съдебни изпълнители.

И през 2025 г. на двете щатни бройки за държавни съдебни изпълнители в Районен съд - Разград продължиха да работят Цанко Минев с юридически стаж от 22 г. и 6 м. и Шенай Йонузова с юридически стаж 15 г. и 6 м.

3. Съдии по вписванията.

И през 2025 г. на двете щатни бройки за съдии по вписванията в Районен съд - Разград продължиха да работят Галина Странджева с юридически стаж от 25 г. и 1 м. и Севил Ремзиева с юридически стаж от 21 г. и 4 м.

4. Съдебна администрация.

Към 01.01.2025 г. щатните бройки в съдебната администрация бяха 23

От тях:

1. Ръководни длъжности

съдебен администратор - 1 бр.
гл. счетоводител - 1 бр.
2. Специализирана администрация
съдебен помощник – 1 бр.
съдебни секретари - 6 бр.
съдебни деловодители - 9 бр.
призовкар - 1 бр.
3. Обща администрация
системен администратор - 1 бр.
специалист счетоводител - 1 бр.
чистач-куриери - 2 бр.

Работата на съдебната администрация е организирана съобразно изискванията на Закона за съдебната власт и Правилника за администрацията в съдилищата и се ръководи от съдебния администратор. При отсъствие на същия, той се замества от главния счетоводител.

На всички служители са възложени за изпълнение и допълнителни дейности – функции по Закона за защита на личните данни, по ЗЗЛПСПОИН, сканиране на книжа, обслужване на ПОС терминалните устройства за разплащане, извършване на справки за граждани, от НБД Население, НАП, участие в комисии, участие в унищожаване на неценни документи и дела с изтекъл срок на съхранение.

С решение по Протокол №31, т.12.1.2 от заседание на Съдийската колегия на ВСС, проведено на 4 ноември 2025 г. една от щатните бройки за деловодител е съкратена на основание чл. 30, ал.5, т.8 от ЗСВ, като това съвпадна с освобождаването на деловодител в наказателно деловодство поради придобиване право на пенсия за осигурителен стаж и възраст. Тъй като в това деловодство до този момент работеха двамата деловодители, беше извършена реорганизация на работата на всички деловодители, с изключение на деловодителя в СИС и този в „Бюро съдимост“. Деловодителят с място на работа „Регистратура“ и този, който отговаря за „Архива“ и до настоящия момент извършваше справки по граждански дела, бяха настанени в едно помещение. На тези двама деловодители бе възложено взаимно да се заместват при отсъствие и да извършват всички справки по граждански и наказателни дела – за граждани, юридически лица и процесуални представители, както на място, така и по телефон. Съответно останалите четирима деловодители, /трима от които до този момент работеха в гражданско деловодство и единственият останал от наказателното деловодство/, поеха работата по висящите дела и тази, която се извършва непосредствено след свършването на делата. През м. декември един от тези деловодители депозира предизвестие за напускане и във връзка с наше писмо с изх. № 4602/09.12.2025 г. е получено решение на комисия „Съдебна администрация“ към СК на ВСС по протокол №30/17.12.2025 г., т.1.10, с което същата дава съгласие за обявяване и провеждане на конкурс за заемане на 1 щ.бр. „съдебен деловодител“, както и за назначаване на съдебен служител по реда на чл. 68, ал.1, т.4 от КТ до заемане на щата от титуляр.

Работата по определенията и разпорежданията, с които съдията-докладчик насрочва делото за разглеждане в о.с.з. бе възложена на съдебните секретари /с изключение на тези по насрочване на делата, които според законовите разпоредби се насрочват в кратък срок/.

Съотношението на съдебните служители и магистрати към 01.01.2025 г. бе 2,3, а към 31.12.2025 г. – 2,2 /изчислено в съответствие с решение на КСА протокол №11 от 29.03.2017 г., т.38.1.

5. Структура и управление на съда, разпределение на делата.

Адм.ръководител-Председател на Районен съд- Разград към 01.01.2025 г. бе Нели Генчева. След изтичане на първия ѝ мандат, считано от 7.08.2025 г. в изпълнение на

решение на СК на ВСС по Протокол №19 / 17.06.2025 г., т.20 същата встъпи в изпълнение на длъжността изпълняващ функциите „Административен ръководител – председател“ на Районен съд – Разград, а в изпълнение на решение по Протокол № 27, т.3.1 / 14.10.2025 г. на Съдийската колегия на ВСС на 4.11.2025 г. съдия Н. Генчева официално встъпи в длъжност „Административен ръководител-председател“ на РС - Разград за втори мандат.

И през 2025 г. длъжността зам.-адм. ръководител - зам.-председател бе заета от Константин Косев.

Всички останали съдии са включени в работата на различни комисии и работни групи, чрез които се подпомагат процесите на оптимизация и контрол върху извършваните в съда дейности.

В Районен съд - Разград има специализация на съдиите.

Съдиите Косев, Иванова и Борисов и през 2025 г. продължиха да разглеждат наказателни дела от общ характер, наказателни дела от частен характер, частни наказателни дела и административно - наказателни дела.

Съдиите Генчева, Йовчева, Тодорова и Стоянова разглеждаха граждански дела, частни граждански дела и административни производства по ЗСПЗЗ и ЗВГЗГФ.

В изпълнение на решение на Общо събрание на съдиите, проведено на 25.04.2025 г., е издадена Заповед № РД-08-162/28.04.2025 г. на Административния ръководител – председател на Районен съд – Разград, с която считано от 01.05.2025 г. заявленията по чл. 410 и чл. 417 от ГПК да се разпределят между съдиите при следната натовареност: Нели Генчева – 100%; Силвина Йовчева – 100%; Ивана Тодорова – 100%; Павлинка Стоянова – 100%; Константин Косев – 35%; Доротея Иванова – 35%; Николай Борисов – 35%. Целта на горепосоченото решение е изравняване натовареността между съдиите, които разглеждат граждански и тези, които разглеждат наказателни дела.

Работният процес е организиран така, че да осигури своевременност на правораздавателната и на административната дейност в съда. Прилагат се Времени стандарти за управление на делата. Задълженията на администрацията и сроковете за тяхното изпълнение са посочени във вътрешните правила и длъжностните характеристики, както и в заповедите на административния ръководител. Ежемесечно се извършват проверки и се анализират данните за спазването на процесуалните срокове при разглеждане и приключване на делата.

И за 2025 г. беше разработен и следван Оперативен план, който конкретизира задачите с оглед изпълнение на целите, заложи в стратегическия план за периода 2025-2029 г. За повишаване ефективността на управлението на работния процес в съда е изградена система от вътрешни правила. От тях през годината бяха утвърдени и актуализирани следните: Вътрешни правила относно публикуване на съдебните актове на Районен съд – Разград на страницата на съда в интернет /утвърдени със Заповед №РД-08-315 от 05.08.2025 г/

И през 2025 г. бяха издадени множество заповеди във връзка с организацията и работата на съда.

Разпределението на делата в Районен съд - Разград и през 2025 г. се извършваше при спазване на изискването на чл. 9, ал. 1 и ал. 2 от Закона за съдебната власт - на принципа на случайния подбор чрез електронно разпределение съобразно поредността на постъпването им между съдиите, които разглеждат съответния вид дела - граждански и наказателни, в срока, посочен в чл. 35, ал. 4 от Правилника за администрацията в съдилищата - в деня на постъпването или най-късно на следващия ден. Достъпът до ЕИСС се осъществява посредством квалифициран електронен подпис. Образуването и разпределението на всички дела през 2025 г. е извършено чрез Единната информационна система на съдилищата от адм. ръководител за гражданските и от зам.- адм. ръководител за наказателните дела. Целият процес е подробно регламентиран във вътрешните

правила. Протоколът за всяко разпределение, респ. преразпределение се разпечатва, подписва и прилага към делото. Към 01.02.2025 г. няма висящи дела, които да са разпределени чрез Централизирана система за случайно разпределение на делата и отразени в САС-съдебно деловодство.

Предвид командироването на съдия в Окръжен съд – Разград, не е определена различна натовареност за административния ръководител, зам.- адм. ръководител и други съдии.

II.ОБОБЩЕНИ ДАННИ ЗА ПРАВОРАЗДАВАТЕЛНАТА ДЕЙНОСТ НА РАЙОНЕН СЪД - РАЗГРАД. ГРАЖДАНСКИ И НАКАЗАТЕЛНИ ДЕЛА.

1.Постъпили дела, дела за разглеждане и свършени дела за 2025 г. и сравнение с предходните 2023 и 2024 г.

1.1.Постъпили дела

През 2025 г. в Районен съд - Разград са постъпили общо 2824 дела, които са по-малко в сравнение с постъпилите през предходните две години - 3179 дела за 2024 г. и 3059 дела за 2023 г.

От общо образуваните през 2025 г. дела гражданските дела са 1975 броя (69,94%), а наказателните - 849 броя (30%). За сравнение през 2024 г. разликата между броя на делата е по-значителна - гражданските дела са 2430 броя (76,43 %), а наказателните - 749 броя (23,56%). Причините за промяната е въвеждането на централизираното разпределение на производствата по чл. 410 и чл. 417 от ГПК, което доведе до значително по-малко постъпления от този вид дела след 01.07.2025 г.

1.2.Дела за разглеждане.

Делата за разглеждане през 2025 г. са 3198, в т.ч. несвършени в началото на отчетния период 374 дела и постъпили през годината 2824 дела.

Данните за предходните две години са, както следва:

<i>Отчетен период</i>	<i>Брой висящи в началото на периода дела</i>	<i>Брой постъпили през периода дела</i>	<i>Брой дела за разглеждане</i>
2025 година	374	2824	3198
2024 година	321	3179	3500
2023 година	358	3059	3417

Горната таблица показва намаляване на постъпленията, което е основно за сметка на делата по чл.410 и чл.417 от ГПК.

1.3.Свършени дела

През 2025 г. са приключени общо 2869 броя дела /с 45 дела повече от броя на постъпилите/.

<i>Отчетен период</i>	<i>Брой свършени дела</i>
2025 година	2869
2024 година	3126
2023 година	3096

От общия брой на свършените дела 2026 са гражданските /70,62%/ и 843 наказателните /29,38%/. Тези съотношения почти съвпадат с процентите на постъпления по отделни видове дела, което означава, че разглеждането и на гражданските, и на наказателните дела върви с едни и същи темпове.

Останалите несвършени в края на 2025 г. дела са 329 броя /с 45 бр. по-малко от висящите в началото на периода/.

Те съставляват 10,28% от общия брой на делата за разглеждане. Този дял е сравним с данните от същия показател през предходните години.

<i>Отчетен период</i>	<i>Брой дела за разглеждане</i>	<i>Брой свършени дела</i>	<i>Брой останали несвършени дела в края на периода</i>	<i>% на несвършените дела в края на периода спрямо броя на делата за разглеждане</i>
2025 година	3198	2869	329	10,28%
2024 година	3500	3126	374	10,69%
2023 година	3417	3096	321	9,39%

От останалите неприключени в края на периода дела 237 са граждански /72,03%/ и 92 са наказателни /27,96%/.

2. Срочност на правораздавателната дейност - приключени в 3-месечен срок дела за 2025 г. и сравнение с периода 2023 - 2024 година.

От общо свършените 2869 дела през 2025 г. в 3-месечен срок са приключени 2580 дела, което съставлява 90 % от всички дела. Този показател /и като абсолютна стойност, и като процентно съотношение/ е малко по-нисък в сравнение с предходните години, причина за което е съотношението между гражданските дела, разглеждани по общия ред и тези, които се разглеждат и решават в кратки срокове.

<i>Отчетен период</i>	<i>Брой свършени дела</i>	<i>Брой свършени дела в срок до 3 месеца</i>	<i>%-но съотношение между брой свършени дела и брой свършени дела в срок до 3 месеца</i>
2025 година	2869	2580	90%
2024 година	3126	2903	93%
2023 година	3096	2848	92%

3. Постановени в 1- месечен /респ. шестдесетдневен срок съдебни актове.

През 2025 г. в едномесечен срок по гражданските дела са постановени 100% от съдебните актове, съответно в шестдесетдневен срок по наказателните дела, са постановени 98,42 % от съдебните актове. На практика мотивите по 9 наказателни общ характер дела са написани след инструктивния законов срок.

Видове дела	Брой свършени дела през 2025 година със съд. акт по същество	Брой постановени в 1-месечен/шестдесетдневен срок актове	% съотношение на постановените в 1-месечен / шестдесетдневен срок спрямо всички постановени съдебни актове
Общо	2262	2253	99,60%
Наказателни дела	573	564	98,42%
Граждански дела	1689	1689	100%

4. Качество на съдебните актове - потвърдени, изменени, отменени и върнати (включително и като процент) за 2025 г. и сравнение с периода 2023 - 2024 година.

Данните за обжалвани актове през отчетния период, сравнени с предходните години (част от които към датата 31.12. се намират във въззивна или касационна инстанции) са следните:

402 броя обжалвани акта по 367 дела през 2025 г. – 12,79 % от свършените дела
 399 броя обжалвани акта по 238 дела през 2024 г. – 7,61 % от свършените дела
 324 броя обжалвани акта по 264 дела през 2023 г. – 8,5 % от свършените дела

Тези данни показват тенденция към постепенно увеличаване на обжалваните актове както като абсолютна стойност, така и като дял от постановените.

Резултатите след осъществяване на инстанционен контрол от въззивна и касационна инстанция през 2025 г. на актовете по делата на Районен съд - Разград (част от които са образувани и обжалвани през предходни периоди), при 341 акта върнати от обжалване, резултатите са следните: потвърдени –283 бр.; изменени – 26 бр.; отменени – 32 бр.

Сравнението с резултатите от предходните години показва подобряване качеството на постановените съдебни актове през изминалата година в сравнение с предходната и приближаване на показателите от 2023 г.

Отчетен период	Общ Брой върнати с резултат	Брой потвърдени актове	% на потвърдени актове	Брой изменени актове	% на изменените актове	Брой отменени актове	% на отменени актове
2025 г.	341	283	82,99%	26	7,62%	32	9,38%
2024г.	338	229	67,75%	43	12,72%	66	19,53%
2023г.	250	143	57,20%	39	15,60%	68	27,20%

5.Натовареност по щат и действителна натовареност спрямо делата за разглеждане и спрямо свършените дела за 2025 г. и сравнение с периода 2023 - 2024 година.

Отчетен период	Брой разгледани дела	Натовареност по щат към дела за разглеждане	Действителна натовареност към дела за разглеждане
2025 година	3198	33,31	38,07
2024 година	3500	36,36	43,21
2023 година	3417	35,59	44,38

Отчетен период	Брой свършени дела	Натовареност по щат към свършени дела	Действителна натовареност към свършени дела
2025 година	2869	29,89	34,15
2024 година	3126	32,56	38,59
2023 година	3096	32,25	40,21

Разминаването между натовареност по щат и действителна натовареност се дължи на обстоятелството, че през цялата 2025 г. в Районен съд – Разград работиха седем съдии /осмият съдия бе командирован в ОС – Разград, където вакантните места са повече от едно/.

Ш.НАКАЗАТЕЛНИ ДЕЛА

1.Кадрова обезпеченост

През 2025 г. наказателните дела са разпределяни и разглеждани от зам.- адм. ръководител Константин Косев и съдиите Доротея Иванова и Николай Борисов. И тримата са с дългогодишен съдийски стаж, с добра професионална квалификация, с много добри атестации и с ранг „съдия във ВКС и ВАС“.

2.Постъпление на наказателните дела за 2025 г. и сравнение с периода 2023 – 2024 година.

През 2025 г. са постъпили 849 наказателни дела, които са със 100 бр. повече от тези през 2024 г.

Отчетен период	Брой постъпили наказателни дела
2025 година	849
2024 година	749
2023 година	732

По видове дела постъплението е следното:

Година	НОХД	НЧХД	78А НК	ЧНД	Разпити	АНД	Общо
2025	258	14	53	355	27	142	849
2024	211	11	37	314	38	138	749
2023	200	26	29	320	13	144	732

От тази таблица е видно, че за 2025 г. има увеличаване на броя на всички видове дела, с изключение на ЧНД за провеждане на разпити.

2.1. Структура на наказателната престъпност. Постъпленията на дела по престъпни състави по НК за 2025 г. са следните:

ВИДОВЕ ПРЕСТЪПЛЕНИЯ	2023 г	2024 г	2025 г
Престъпления против личността - телесни повреди	12	14	16
Други престъпления против личността	10	10	21
Престъпления против правата на гражданите	7	4	5
Престъпления против брака, семейството и младежта	6	8	12
Престъпления против собствеността	46	41	33
Престъпления против стопанството	3	3	4
Престъпления против дейността на ДО и ОО	5	6	7
Документни престъпления	8	8	7
Престъпления против реда и общ. спокойствие	6	9	12
Общопасни престъпления	97	108	141

От съпоставката с предходните години е видно, че има значително увеличение на внесените обвинителни актове за престъпления против личността /повече от два пъти/ и по-малко увеличение на броя дела за престъпление против брака, семейството и младежта и общопасните престъпления. Съответно са намалели /с около 1/3/ престъпленията против собствеността, за които извършителите са предадени на съд.

2.2. Видове АНД, образувани през 2025 г.

През 2025 г. са образувани 142 административно-наказателни дела по жалби срещу наказателни постановления. От тях 70 бр. са срещу наказателни постановления на КАТ; 3 – на НАП; 1 – на АДФИ; 5 – на Комисия за защита на потребителите, 7 – на МВР, 1 – на Община Разград. 13 са производствата по УБДХ. През изминалата година не е имало производства по ЗООРПСМ.

За сравнение в общи линии такива са били производствата през 2024 г. при малка разлика в броя на делата и на административно-наказващите органи - 61 бр. са срещу наказателни постановления на КАТ, 5 – на НАП, 4 – на Комисия за защита на потребителите, 2 – на МВР, 1 – на Здравната инспекция. 21 са производствата по УБДХ и две по ЗООРПСМ.

3. Разпределение на наказателните дела; изключение от принципа за случайно разпределение.

Разпределението на наказателните дела в Районен съд -Разград и през 2025 г. се извършва на принципа на случайния подбор чрез ЕИСС измежду съдиите, определени да

разглеждат наказателни дела, а при отвод на всички, разпределението се извършва измежду съдиите, разглеждащи граждански дела. Образуването и разпределянето на наказателните дела се извършва в работните дни от заместника на административния ръководител. При негово отсъствие или служебна ангажираност, тази дейност се извършва от административния ръководител. Образуването и разпределянето на постъпващите наказателни дела, които се разглеждат от дежурен съдия, се извършва от дежурния съдия, съгласно утвърдения със заповед на административния ръководител график за дежурство за всеки месец. Делата се разпределят по докладчици на принципа на случайния избор - по поредност на постъпването им по входящ номер от дневника в регистратурата, съобразно утвърдените във Вътрешните правила за случайно разпределение на делата групи, като разпределящият прилага начина на разпределение „автоматично“, освен ако не са налице предпоставки за използване на някоя от другите опции за разпределение. Тези предпоставки са подробно регламентирани в Правилата. В същите са посочени и случаите, в които съдия се изключва от разпределение. Делата, образувани по искания за достъп до трафични данни, които касаят класифицирана информация, се разпределят на зам.-адм. ръководител, а при негово отсъствие – на адм. ръководител, за което има издадена нарочна заповед.

Дежурният съдия образува, разпределя чрез опция „по дежурство“ и разглежда следните дела: искания по чл. 158, ал. 3 и 4, чл. 161, чл. 164, чл. 165, ал. 2 чл. 222 и чл. 223 от НПК; искания по чл. 64 и чл. 65 от НПК; предложения и искания по чл. 67 от НПК; жалби по чл. 68, ал. 4 и искания по ал. 5 на същия текст от НПК; искания по чл. 69, ал. 2 от НПК и чл. 70, ал. 1 от НПК; мерки за обезпечаване на глоба, конфискация и отнемане на вещи в полза на държавата /чл. 72, ал. 1 от НПК/; мерки за обезпечаване на бъдещ граждански иск в наказателното производство /чл. 73, ал. 2 от НПК/; искания по чл. 62, ал. 6 от Закона за кредитните институции във връзка с досъдебно производство; административно-наказателни производства по УБДХ; искания по чл. 251 б, ал. 1 и сл. от Закона за електронните съобщения и чл. 159а от НПК; искания по чл. 154, ал. 2 от Закона за здравето.

От 01.07.2025 г. В Районен съд – Разград, като част от общата система на районните съдилища, разпределянето на заповедните производства се извършва чрез система за централизирано разпределение. За периода 01.07.2025 т. – 31.08.2025 г. вкл. всички съдии, работещи в РС – Разград бяха включени на 100% разпределение в тази система предвид липсата на възможност за по-малък процент. След въвеждането на такава възможност от 01.09.2025 г. за съдиите Косев, Иванова и Борисов това разпределение е 35%.

4.Разглеждане на наказателните дела.

4.1. Дела за разглеждане.

Разгледаните наказателни дела през 2025 г. са 935 броя, в т.ч. неприключени в началото на отчетния период 86 броя и постъпили през годината 849 дела.

Броят на наказателните дела за разглеждане през 2025 г. е значително по-голям в сравнение с този през предходните две години:

<i>Отчетен период</i>	<i>Брой несвършени дела в началото на периода</i>	<i>Брой постъпили дела</i>	<i>Брой дела за разглеждане</i>	<i>% на постъпилите дела спрямо броя на делата за разглеждане</i>
2025 година	86	849	935	90,70%
2024 година	94	749	843	87,76%
2023 година	102	732	834	87,76%

Подлежащите на разглеждане наказателни дела са разпределени по състави:

Съдия	Общо дела за разглеждане през 2025 година					
	ОБЩО ДЕЛА	НОХД	НЧХД	Чл. 78а от НК	ЧНД	АНД
Доротея Иванова	276	88	9	18	99	62
Константин Косев	374	107	8	18	183	58
Николай Борисов	267	90	7	19	95	56
Нели Генчева	14	1	1	0	12	0
Силвина Йовчева	2	0	1	0	0	1
Ивана Тодорова	2	0	0	0	2	0
Всичко дела	935	286	26	55	391	177

4.2. Насрочване.

Всички дела, насрочени в РС – Разград през 2025 г. /освен едно / са насрочени в двумесечния срок по чл.247б, ал.2, т.1 от НПК. Единственото изключение е по дело № НОХД № 350/2025 г., по което първото о.с.з. е насрочено за срок по-дълъг от три месеца предвид обстоятелството, че подсъдимият /гражданин на Р. Турция/ и пострадалият по делото /гражданин на Р. Украйна/ са чужди граждани, по отношение на които връчването на книгата и призоваването следва да бъде извършено чрез съдебна поръчка.

4.3. Отложени открити съдебни заседания.

Общият брой съдебни заседания, в които разглежданите наказателни дела са били отложени, е 186 броя от насрочени о.с.з. 902 бр. /20,62 %/. Като относителен дял отложените са много по-малко от тези през 2024 г. - 37,16%.

Причините за отлагане: За събиране на доказателства – 96 бр.; Неявяване на призован свидетел – 24 бр. ;Нередовно призоваване на страна, вещо лице, свидетел – 7 бр.; Неявяване на подсъдим/пълномощник/жалбоподател – 51 бр.; за разглеждане на делото по общия ред – 35 бр.; За разглеждане по чл. 371 НПК – 1 бр.; За изготвяне на експертиза – 25 бр.; Неявяване на свидетел/пострадал – 5 бр.; Поради отпуск на процесуален представител – 3 бр.; За организиране на процесуална защита, вкл. и чл. 36 ГПК – 10 бр.; За постигане на спогодба – 2 бр.; Нередовно призоваване на подсъдим/пострадал/свидетел – 28 бр.; Обявяване на подсъдимия за ОДИ – 2 бр.; Неявяване на вещо лице – 4 бр.; Изготвена експертиза, изготвена извън срока по чл. 199 ГПК – 3 бр.; За лично изслушване на страна по делото – 1 бр.;Друга причина – 29 бр.

4.4. Дела, върнати на прокурора.

Върнато на прокурора на основание чл. 249 от НПК през 2025 г. е само едно производство по НОХД. За сравнение и през 2024 г. и през 2023 г. е върнато по едно дело.

5.Свършени наказателни дела. Срочност при изготвяне на съдебните актове.

През 2025 г. са приключени 843 наказателни дела - 90,16% от делата за разглеждане (935 броя).

От свършените през 2025 г. общо 843 наказателни дела, с акт по същество са приключени 573 броя (67,97%); прекратените дела са 270 броя (32,02%). В това число са прекратените със споразумение, които са 219 броя (25,98% от свършените).

Период	Брой свършени дела	Брой решени по същество дела	Дял на решените по същество дела	Общ брой Прекратени дела	Дял на прекратените дела	Брой Решени, прекратени дела със споразумение	Дял на решените, прекратените дела със споразумение
2025г.	843	573	67,97%	270	32,02%	219	25,98%
2024г.	757	531	70,15%	226	29,85%	144	19,02%
2023г.	740	532	71,89%	208	28,11%	154	20,81%

В сравнение с предходната година е увеличен броя на делата, както и процентния дял, на тези, които са решени със споразумение по чл.382 и по чл.384 от НПК.

Продължава тенденцията броят на образуваните по предложение на прокурора за одобряване на споразумение по чл. 382 от НПК наказателни дела да е много по - малък в сравнение с постигнатите в хода на производството по общия ред споразумения по чл. 384 от НПК – за 2025 г. – общо 219 дела, от които 87 броя по чл. 382 от НПК и 132 броя по чл. 384 от НПК. За сравнение през 2024 г. – общо 144 дела, от които 27 броя по чл. 382 от НПК и 117 броя по чл. 384 от НПК и за 2023 г. - общо 154 дела, от които 27 броя по чл. 382 от НПК и 127 броя по чл. 384 от НПК.

5.2. Осъдени и оправдани лица.

Броят на предадените на съд през 2025 г. лица за извършени престъпления е 258; Те са повече в сравнение с предходните години: 246 през 2024 г. и 202 за 2023 г. През 2025 г. са осъдени 245 лица, което съставлява 94,96 % от подсъдимите. Съответно оправдани са 4 лица, а 9 са освободени от наказателна отговорност с прилагане на чл.78а от НК.

За сравнение през 2024 г. са осъдени 225 лица, което съставлява 91,46 % от подсъдимите. Съответно оправдани са 9 лица, а 8 са освободени от наказателна отговорност с прилагане на чл.78а от НК, а през 2023 г. са осъдени 202 лица, което съставлява 96,65 % от подсъдимите. Съответно оправдани са 5 лица, а 14 са освободени от наказателна отговорност с прилагане на чл.78а от НК.

За 2025 г. са осъдени двама непълнолетни. По отношение на 187 лица определеното наказание е „лишаване от свобода“ до три години, в т.ч. за 153 от тях изтърпяването е отложено по реда на чл.66 от НК. На 2 лица е определено наказание над 3 години „лишаване от свобода“, на 24 – наказание „глоба“, на 31 – „пробация“ и на 1 са определени други наказания.

На 178 лица наказанията са определени със споразумение с РП – Разград.

Данните за наложените наказания през предходните години показват сходство на налаганите наказания при повишаване броя на лицата, за които тези наказания са определени със споразумение.

Така 2024 г. е осъден един непълнолетен. По отношение на 180 лица определеното наказание е „лишаване от свобода“ до три години, в т.ч. за 135 от тях изтърпяването е отложено по реда на чл.66 от НК. На 1 лице е определено наказание над 3 години „лишаване от свобода“, на 19 – наказание „глоба“, на 22 – „пробация“ и на 23 са определени други наказания. На 149 лица наказанията са определени със споразумение.

Съответно през 2023 г. по отношение на 140 лица определеното наказание е „лишаване от свобода“ до три години, в т.ч. за 107 изтърпяването е отложено по реда на чл.66 от НК. На 3 лица е определено наказание над 3 години „лишаване от свобода“, на 32 – наказание „глоба“, на 25 – „пробация“ и на 2 са определени други наказания. На 145 лица наказанията са определени със споразумение.

5.3. Бързина на производството. Свършени в тримесечния срок дела.

От всички свършени през 2025 г. наказателни дела (843 броя) в 3-месечен срок са приключени 726 броя, съставляващи 86% от приключените. Средната продължителност на разглеждане на делата от постъпването им в съда до постановяването на съдебния акт за 2025 г. е сравнима с тази през 2024 г. и значително по-малка в сравнение с предходната 2023 г., което свидетелства за добрата организация на работа на съдиите, разглеждащи наказателни дела.

Отчетен период	Брой свършени наказателни дела	Брой свършени дела в срок до 3 месеца	%-но съотношение между брой свършени дела и брой свършени дела в срок до 3 месеца
2025 година	843	726	86%
2024 година	757	654	86%
2023 година	740	602	81%

5.4. Останали несвършени наказателни дела.

Останалите несвършени наказателни дела в края на 2025 г. са 92 броя и те съставляват 9,53 % от делата за разглеждане през периода. Този процент е малко по-малък в сравнение с резултатите от предходните години.

Отчетен период	Брой наказателни дела за разглеждане	Брой Свършени дела	Брой останали несвършени дела в края на периода	% на несвършените дела в края на периода спрямо броя на делата за разглеждане
2025 година	935	843	92	9,53 %
2024 година	843	757	86	10,20%
2023 година	834	740	94	11,27%

5.5. Сročност при изготвяне на съдебните актове по наказателни дела.

От всички съдебни актове, приключващи производството по наказателни дела (843 броя), в законоустановения срок са обявени всички без 11, а именно мотивите към присъдите по НОХД № 117/2024 г., НОХД № 23/2025 г., НОХД № 175/2024 г., НОХД № 505/2024 г., НЧХД № 362/2024 г., НЧХД № 582/2024 г., НОХД № 251/2024 г., НОХД 343/2024 г. и НОХД № 374/2024 г. Всички те са по дела с фактическа и правна стойност, и закъсненията не са по-дълги от месец.

Процентно съотношение на постановените в 2-месечен срок спрямо всички постановени съдебни актове – 98,93 %, което е по-нисък резултат в сравнение с този от предходните години - 99,60 % за 2024 г. и 100% за 2023 г.

6. Неприключени в разумен срок дела - брой и причини.

Съгласно чл. 6, пар. 1 от Конвенцията за защита на правата на човека и основните свободи, и чл. 22, ал. 1 от НПК правото на справедлив съдебен процес изисква протичането му в разумен срок. Определянето на продължителността на разглеждане на делото в нарушение на това изискване във всички случаи следва от особеностите на всяко конкретно дело с оглед неговия предмет, страни и тяхното процесуално поведение.

Под постоянно наблюдение са делата, които се разглеждат в срок, по- дълъг от една година. Двукратно в годината се анализират причините за продължителността на производството по тях.

Наказателните дела, които към 31.12.2025 г. не са приключени и са с

продължителност на производството над една година, са 2 броя, едно НОХД и 1 НЧХД.

НОХД № 496/2024 г. – по внесен обвинителен акт по чл. 352, ал.1 от НК; Отлагането на делото и неприключването му в рамките на една година се дължи фактическата и правна сложност на делото, свързана със събирането на допълнителни доказателства и изготвянето на експертизи, така и на обективни такива – ангажираност на адвокати, заболяване на свидетел;

НЧХД № 719/2024 г. продължителността на делото се дължи на извършеното прекратяване и развилата се в тази връзка процедура по обжалване на определението, която е отнела няколко месеца.

И по двете дела причините за визираната продължителност са обективни и същите са свързани с особеностите на предмета на делото и възможността за реализиране на правата на страните.

7.Натовареност по щат и действителна натовареност по наказателни дела.

През изминалата 2025 г. се наблюдава леко увеличаване на натовареността на наказателните съдии по щат, както по отношение на делата за разглеждане, така и по отношение на свършените дела.

Отчетен период	Натовареност по щат спрямо наказателни дела за разглеждане	Натовареност по щат спрямо свършените наказателни дела
2025 година	25,97	23,42
2024 година	23,42	21,03
2023 година	23,17	20,56

Тези цифри обаче не отразяват действителната натовареност на наказателните съдии при разглеждането и решаването на делата по чл.410 и чл.417 от ГПК, тъй като за времето от 1.05.2025 г. до 31.12.2025 г. производствата с правно основание чл. 410 и чл. 417 от ГПК се разпределяха между всички съдии при следния процент натовареност за наказателните съдии: К. Косев – 35%; Д. Иванова – 35% и Н. Борисов – 35%.

8.Качество на съдебните актове по наказателни дела.

През 2025 г. са обжалвани общо 134 акта по 133 наказателни дела, което е по-малко от обжалваните през 2024 г. 152 акта и през 2023 г. - 165 бр. /

Общият брой актове, постановени по повод обжалване пред по - горни съдебни инстанции през 2025 г., е 101 - 28 присъди и решения по НОХД, НЧХД, НЧД и 23 определения по тези видове дела; 50 решения и 0 определение по АНД.

Резултатите от инстанционната проверка през 2024 г. са следните: потвърдени актове - 76 броя – 75,25 % , изменени актове - 11 броя – 10,89 % и отменени актове - 14 броя – 13,86 %.

В сравнение с предходните години се наблюдава значително подобрене на резултатите по този показател:

Отчетен период	Общ Брой върнати с резултат	Брой потвърдени актове	% на потвърдените актове	Брой изменени актове	% на изменените актове	Брой отменени актове	% на отменените актове
2025г.	101	76	75,25%	11	10,89%	14	13,86%
2024г.	124	73	58,87%	11	8,87%	40	32,26%
2023г.	130	62	47,69%	21	16,15%	47	36,15%

Съответно индексите на актовете, минали през инстанционна проверка по видове дела и съдии са:

Съдия	Общо	3-1	3-2А	3-2Ж	3-4А	3-4Б	3-4В	3-4Д	3-6Е	3-7В
Общо	28	17	1	1	1	4	1	1	1	1
Доротея Иванова	7	6	-	1	-	-	-	1	-	-
Константин Косев	13	8	-	-	1	2	1	-	-	1
Николай Борисов	8	3	1	-	-	2	-	1	1	-

Съдия	Общо	3-1	3-2А	3-6Д	3-8А
Общо	23	18	3	1	1
Доротея Иванова	6	4	2	-	-
Константин Косев	8	7	-	-	-
Николай Борисов	8	6	1	1	1
Ивана Тодорова	1	1	-	-	-

Съдия	Решения по НАХД					
	Общо	3-9	3-10А	3-10Б	3-11А	3-11Д
Общо	50	40	2	7	1	-
Доротея Иванова	13	9	1	3	-	-
Константин Косев	18	16	-	1	-	-
Николай Борисов	19	15	1	3	1	-

За 2025 г. няма обжалвани определения по наказателни дела от административен характер

8.1. Анализ на изцяло отменените актове.

Отменени изцяло са 14 акта по наказателни дела. От тях 1 присъда по НОХД, 4 определения/разпореждания и 9 решения по НАХД.

Отменена е една присъда по НОХД №556/2024г., като делото е върнато за ново разглеждане от първоинстанционния съд. Присъдата е отменена поради допуснати

процесуални нарушения от първоинстанционния съд, изразяващи се в електронно подписване на присъдата след прочитане на същата в съдебно заседание.

В четири случая са отменени определения/разпореждания – в един случай е отменено определение, с което съдът е върнал делото на прокуратурата от разпоредително заседание, в два случая са отменени определения по ЧНД за групиране на наказания, поради това, че не е осигурена задължителна защита на осъденото лице, търпящо наказание /задържано лице по смисъла на НПК/, в един случай е отменено определение, с което съдът е прекратил производството по НЧХД.

Броят на отменените решения по НАХД е 9. В два случая решението на районния съд е отменено, като е постановено решение по същество, като причината за отмяна в единия случай е неправилно приложение на материалния закон, а в другия случай касационната инстанция е направила различна оценка на доказателствата. В седем случая решенията на РС-Разград са отменени и делото е върнато за ново разглеждане, като е прието, че са налице съществени нарушения на процесуалните правила, допуснати от Районен съд - Разград.

IV. ГРАЖДАНСКИ ДЕЛА.

1. Кадрова обезпеченост.

През 2025 г. гражданските дела са били разглеждани от адм. ръководител Нели Генчева и от съдиите Силвина Йовчева, Ивана Тодорова и Павлинка Стоянова. Първите две са с дългогодишен съдийски стаж, с добра професионална квалификация, с много добри атестации и с ранг „съдия във ВКС и ВАС“. Съдия Тодорова все по-добре прилага демонстрираните на конкурса за първоначално назначаване отлични знания в практическата работа по делата. Съдия П. Стоянова е със значителен опит като съдебен помощник /13 години/, което се отразява изключително положително на работата ѝ по делата. Същата премина задължителното за първоначално назначените районни съдии обучение.

През 2025 г., съдебната медиация претърпя ключова реформа, въвеждаща задължителната информационна среща за определени граждански и търговски спорове. На 8 юли бяха обнародвани промените в Гражданския процесуален кодекс и Закона за медиацията и влязоха в сила 3 дни след обнародването им.

В унисон със законодателните промени, към Окръжен съд – Разград бе създаден Съдебен център по медиация, който се ползва и от Районен съд – Разград по график.

До края на 2025 г. Районен съд – Разград е разпоредил провеждане на задължителна информационна среща по медиация по 28 дела. Проведени през периода са 24 информационни срещи по медиация. След процедура по медиация е прекратено 1 дело, завършило със спогодба между страните.

2. Постъпление на гражданските дела за 2025 г. и сравнение с периода 2023 - 2024 година.

Общият брой на постъпилите през 2025 г. граждански дела е 1975 броя.

Сравнение с постъпленията от предишни години по видове дела:

Година	Постъпили граждански дела по видове						
	Общо дела	ГД ПО ОБЩИЯ РЕД	По чл.310 от ГПК	Адм. дела	ЧГД	По чл.410 и 417 от ГПК	Други
2025 година	1975	643	37	0	360	935	0
2024 година	2430	608	32	1	359	1430	0
2023 година	2327	548	23	0	295	1461	0

От тези цифри е видно, че броят на гражданските дела по общия ред и бързите производства се е увеличил в сравнение с предходните години. Рязко е намалял броя на производства по чл.410 и чл.417 от ГПК. Причината за това е централизираното разпределение на този вид дела между всички районни съдилища в страната от 01.07.2025 г., т.к. за първото шестмесечие на 2025 г. са постъпили 689 от този вид дела, а за втората половина от годината – 246.

3.Разпределение на гражданските дела; изключение от принципа за случайно разпределение.

Разпределението на гражданските дела в Районен съд – Разград и през 2025 г. се извършва на принципа на случайния избор чрез Единната информационна система на съдилищата между съдиите, разглеждащи граждански дела.

Съответно делата по чл.410 и чл.417 от ГПК за времето от 01.05.2025 г. са разпределяни между всички съдии при по-малък процент за наказателните – 35% /на основание решение, взето от Общото събрание на съдиите /.

След 01.07.2025 г. производства по чл.410 и чл.417 от ГПК са разпределяни между всички съдии чрез централизирано разпределение.

Изключение е налице за делата, които се разглеждат от дежурен съдия, а именно искания по чл. 62, ал. 6 от Закона за кредитните институции; молби за обезпечаване на доказателства /чл. 207 ГПК/ и обезпечение на бъдещ иск / чл. 390 ГПК/, както и искане за обезпечение по висящо производство /чл.389 от ГПК/, ако съдията-докладчик отсъства в деня на разпределяне на делото или в деня на постъпване на искането; искания по чл. 126 от СК; искания за разрешения по чл. 6, ал. 2 и ал.4 от СК, разрешения по чл. 130, ал. 3 и ал. 4 от СК; заявления по чл. 49 и чл. 52 от Закона за наследството;молби по Закона за защита от домашното насилие; Разглеждането на тези дела от дежурен съдия осигурява изключителна бързина – произнасяне в същия ден.

Графикът за дежурствата на съдиите се утвърждава ежемесечно със заповед на административния ръководител.

Делата се разпределят по докладчици на принципа на случайния подбор - по поредност на постъпването им по входящ номер от дневника в регистратурата, съобразно техния вид и въведената в програмата група. Гражданските дела в Районен съд - Разград се разпределят в пет групи според прогнозираната трудност. Тези групи са посочени във Вътрешните правила за случайно разпределение на делата в Районен съд - Разград. Използва се опция за разпределение „автоматично“, освен ако не са налице предпоставки за използване на някоя от другите опции за разпределение. От разпределението се изключват съдии само в изрично посочените във Вътрешните правила за случайно разпределение на делата в Районен съд – Разград случаи.

4.Разглеждане на гражданските дела.**4.1.Дела за разглеждане.**

През 2025 г. са разгледани общо 2263 броя граждански дела, в т.ч. неприключените в началото на периода 288 дела и постъпилите през годината 1975.

Отчетен период	Брой несвършени гр.дела в началото на периода	Брой постъпили дела	Брой дела за разглеждане	% на постъпилите дела спрямо броя на делата за разглеждане
2025 г.	288	1975	2263	87,27%
2024 г.	227	2430	2657	91,45%
2023 г.	256	2327	2583	90,09%

По видове разглежданите през 2025 г. граждански дела са:

Година	Видове граждански дела за разглеждане						
	Общо дела	ГД ПО ОБЩИЯ РЕД	По чл.310 от ГПК	Адм.дела	ЧГД	По чл.410 и 417 от ГПК	Други
2025 година	2263	869	44	1	369	980	0
2024 година	2657	813	36	1	367	1440	0
2023 година	2583	776	36	0	306	1465	0

И тук е видно рязкото спадане на броя производства по чл.410 и чл.417 от ГПК след 01.07.2025 г.

Гражданските дела за разглеждане през 2025 г. по съдии:

Съдия	Общо дела	ГД ПО ОБЩИЯ РЕД	По чл.310 от ГПК	Адм. дела	ЧГД	По чл.410 и 417 от ГПК
Н. Генчева	551	225	11	0	82	233
С. Йовчева	501	213	9	0	94	185
Ив. Тодорова	577	226	16	0	97	238
П. Стоянова	512	205	8	1	96	202
К. Косев	33	0	0	0	0	33
Д. Иванова	48	0	0	0	0	48
Н. Борисов	41	0	0	0	0	41

Значителните разлики в броя производства по чл.410 и чл.417 от ГПК се дължат на по-малкия процент на разпределение на тези дела на съдиите, които са определени да разглеждат наказателни дела. Останалите разлики се дължат на обстоятелството, че при разпределяне на този вид дела се изключват тези съдии, които отсъстват два и повече дни.

4.2.Видове граждански дела

Разпределението според предмета на гражданските дела за разглеждане през 2025 г. и предходните години е следното:

ВИДОВЕ ДЕЛА	2023	2024	2025
Вещни искиове	49	40	47
Делби и искиове по ЗН	70	63	76
Облигационни искиове	138	133	221
Искиове по КТ	20	15	18
Искиове по СК, ЗЗДН, ЗЛС, ЗЗДет.	353	395	380
Установителни искиове	182	203	171
Административни производства	0	1	1
Обезпечения	9	6	12
Заповедни производства	1465	1440	980
Други частни производства	269	338	324
Производства по регламенти на ЕС	28	23	33

Данните показват сравнителна устойчивост на съотношенията между различните видове граждански дела, с изключение на производствата по чл. 410 и чл. 417 от ГПК, които са значително по-малък брой, респ. по-малка част от делата за разглеждане.

4.3. Насрочване и разглеждане на гражданските дела.

Както и през предходните години, съдиите полагат усилия производството по граждански дела да протича в разумни срокове и в съответствие с Времевите стандарти, утвърдени в Районен съд - Разград. Проверката за редовност на исковата молба в повечето случаи е извършвана своевременно, делата, по които не се провежда размяна на книжа, са насрочвани веднага в открито заседание, най- често в рамките на месец, и в повечето случаи са приключвали в едно заседание. Разпорежданията по чл. 131 от ГПК са постановявани до седмица след констатацията на съда за редовност на исковата молба. С определенията по чл. 140 от ГПК съдът в големия брой случаи е съобщавал на страните и проекта си за доклад по делото, поради което повечето дела са обявявани за решаване още в първото съдебно заседание. Делата са насрочвани в открито заседание за след няколко седмици, като е съобразявана необходимостта от призоваване на страните и от извършване на експертизи. Кратките срокове за разглеждане на делата по ЗЗДН, за произнасяне по исканията за обезпечение, по заявленията за издаване на заповеди за изпълнение, са спазвани без отклонение. При разглеждане на бързите производства са съблюдавани сроковете по чл. 311, ал. 1 и чл. 312, ал. 1 и ал. 1, т. 1, чл. 312, ал. 3 от ГПК. По изключение - когато делото е било разпределено или когато отговорът на исковата молба е постъпвал в края на деня, съдът се е произнасял най - късно в следващия работен ден.

4.4. Отложени дела — брой и причини.

Броят на отложените открити съдебни заседания по граждански дела през 2025 г. е 303 при общо насрочени такива 944 - 32,10 %. Същите са близки до данните през предходните години - броят на отложените открити съдебни заседания по граждански дела през 2024 г. е 298 при общо насрочени такива 867 - 34,37 %, а през 2023 г. - 297 бр. от насрочени 883 бр. о.с.з., респ. 33,64 %.

Причините за отлагане на гражданските дела: За изготвяне на експертиза – 75 бр.; За организиране на процесуална защита, вкл. и по чл. 36 от ГПК – 3 бр.; За събиране на доказателства – 121 бр.; Нередовно призоваване на страна, вещо лице, свидетел – 23 бр.; Поради препятствие, което страната и пълномощникът ѝ не могат да отстранят /чл. 142, ал. 2 ГПК/ – 13 бр.; За постигане на спогодба – 15 бр.; За изразяване на становище по

доказателствата – 1 бр.; поради неизготвяне на експертизата в срок – 28 бр.; Поради отпуск на процесуален представител – 2 бр.; Отложено с привременни мерки – 2 бр.; Спряно производство – 10 бр.; Неявяване на страна – 3 бр.; За допълнително насрочване – 2 бр.; Предоставяне на срок на страна за запознаване с експертиза – 2 бр.; Предоставяне срок на страна за изразяване на становище по изменение на исковете – 1 бр.; Отменено определение за даване ход на делото – 1 бр.; Изразено желание от страна по дело за предоставяне на възможност за консултация с адвокат – 1 бр.

И през 2025 г. има дела, които са няколкократно отлагани поради неизготвяне на експертизата в срок. Предвид малкото такива експерти не е възможно да се иска от съдебните състави да предприемат мерки за санкциониране на в.л.

4.5. Молби за определяне на срок по чл.255 от ГПК.

И през 2025 г. не са постъпили молби за определяне на срок по чл. 255 от ГПК, които да са приети за основателни. Това показва продължаващата с години тенденция съдиите да се произнасят в законовите срокове.

5.Свършени дела, срочност при изготвяне на съдебните актове.

5.1.Свършени дела.

Свършените граждански дела през отчетния период са 2026 броя /повече от постъпилите през годината 1973 бр./. Те са по-малко от свършените през 2024 г. 2369 дела и през 2023 г. - 2356 дела. Причина за това е по-малкия брой на постъпилите дела през отчетната година.

Данните за приключените дела в сравнителен порядък за трите години, с акт по същество и с определение за прекратяване, дела са представени в следващата таблица:

Отчетен период	Брой Свършени гр. дела	Брой решени дела по същество	Дял на решените по същество дела	Брой прекратени дела	Дял на прекратените дела
2025г.	2026	1689	83,37%	337	16,63%
2024г.	2369	2001	84,46%	368	15,53%
2023г.	2356	1961	83,23%	395	16,77%

Сравнението с предходните години показва устойчивост на съотношението между решените по същество дела и прекратените такива.

От приключилите през 2025 г. дела по 24 е постигната спогодба. За сравнение в предходната 2024 г. броят на тези дела е бил 29.

По видове свършените граждански дела:

Година	Видове свършени граждански дела						
	Общо дела	ГД Общ ред	По чл.310 от ГПК	Адм. дела	ЧГД	По чл.410 и 417 от ГПК	Други
2025 година	2026	645	36	1	364	980	0
2024 година	2369	587	29	0	358	1395	0
2023 година	2356	571	32	0	298	1455	0

От тях решени с акт по същество:

Година	От свършените дела, решени с акт по същество						
	Общо дела	ГД Общ ред	По чл.310 от ГПК	Адм. дела	ЧГД	По чл. 410 и 417 от ГПК	Други гр. дела
2025	1689	489	21	0	317	861	0
2024	1961	457	16	0	318	1210	0
2023	1961	444	26	0	254	1237	0

От сравнението между горните две таблици е видно, че броя на решените дела с акт по същество дела е пропорционален на броя на свършените във всеки от видовете.

5.2.Свършени в 3-месечен срок дела.

От приключените през 2025 г. общо 2026 граждански дела в 3-месечен срок са свършени 1854 броя (92%), което показва намаляване на този показател за срочност в сравнение с резултатите, постигнатите в предходните години. Това се дължи на рязкото намаляване на производството по чл. 410 и чл. 417 от ГПК, които в Районен съд – Разград винаги са били разглеждани в рамките на този инструктивен срок.

Отчетен период	Брой свършени дела	Брой свършени дела в срок до 3 месеца	%-но съотношение между брой свършени дела и брой свършени дела в срок до 3 месеца
2025 г.	2026	1854	92%
2024 г.	2369	2249	95%
2023 г.	2356	2246	95%

5.3.Прекратени дела през 2025 г.

Не се наблюдава съществена разлика в броя на прекратените дела по видове в сравнение с предходните години

Година	От свършените дела, прекратени					
	Общо дела	ГД	По чл.310 от ГПК	Адм. дела	ЧГД	По чл. 410 и 417 от ГПК
2025	337	156	15	0	47	117
2024	368	130	13	0	40	185
2023	395	127	6	0	44	218

5.4. Несвършени дела в края на периода

Останалите несвършени граждански дела в края на 2025 г. са 237 бр. и те съставляват 10,93% от делата за разглеждане през периода. Този процент е малко по-висок от този през предходните две години, като причина за това отново е намаления брой на производствата по чл. 410 и чл. 417 от ГПК.

Отчетен период	Брой граждански дела за разглеждане	Брой свършени дела	Брой останали несвършени дела в края на периода	% на несвършените дела в края на периода спрямо броя на делата за разглеждане
2025	2263	2026	237	11,70%
2024	2659	2369	288	10,93%
2023	2583	2356	227	8,79%

5.5. Сročност при изготвяне на съдебните актове

И по този показател няма отстъпление в сравнение с предходните години – и през 2025 г. всички съдебни решения по граждански дела са постановени в рамките на едномесечния срок.

6. Неприклучени в разумен срок дела - брой и причини.

Неприклучените граждански дела към 31.12.2025 г., които са с висящност над една година, са 17 бр., които са сравними с тези, които не са приключили в този срок към 31.12.2024 г. 18 бр. и през 2023 г. 19 бр.

Едно от тези дела е образувано през 2021 г., две през 2022 г., 3 през 2023 г. и 11 през 2024 г.

11 от производствата са за делба, някои са в процес на въззивна или касационна проверка на решението за допускане на делбата, а други продължават след такова произнасяне, производството по четири от останалите дела е спряно към 31.12.2025 г. или е било спирано в предходни периоди. Останалите са от 2024 г., с по-сложен предмет на доказване.

Несвършването на гражданските дела в срок до една година от образуването им не се дължи на недобрата работа на съдиите - докладчици, а на обективни причини - сложността на процедурата или в предмета на доказване, наличие на основания за спиране на делата, желанието на страните за отлагане на делото с цел постигане на спогодба, проблем с осигуряването на вещи лица, трудности при призоваването. Като се има предвид, че разумен срок е подходящият, според конкретните обстоятелства на всяко дело, с оглед неговия предмет и страните, посочените по - горе дела, макар и висящи в края на отчетната година, поради предмета им и причините, обусловили

неприключването им, не могат да бъдат приети за неразгледани в разумен срок.

7. Дела с отменен ход по същество.

През 2025 г. само по гр.д.№2058/2024 г. е отменено определението за приключване на съдебното следствие поради непълнота на административната преписка /единственото висящо през 2025 г. производството по ЗСПЗЗ/.

8. Натовареност по щат и действителна натовареност.

Натовареността по щат на гражданските съдии през 2025 г. е 37,72 спрямо делата за разглеждане и 33,70 спрямо свършените дела. Същата е по-ниска в сравнение с предходните години.

<i>Отчетен период</i>	<i>Натовареност по щат спрямо делата за разглеждане</i>	<i>Натовареност по щат спрямо свършените дела</i>
2025 година	37,72	33,70
2024 година	44,28	39,48
2023 година	43,05	39,27

Действителната месечна натовареност на четиримата съдии, разглеждащи само граждански дела също е по-ниска в сравнение с тази от предходните години

<i>Отчетен период</i>	<i>Действителна натовареност на гр. съдии спрямо делата за разглеждане</i>	<i>Действителна натовареност на гр. съдии спрямо свършените дела</i>
2025 година	44,60	39,67
2024 година	53,47	47,16
2023 година	56,78	51,27

Действителната месечна натовареност на наказателните съдии по отношение на разглежданите от тях производства по чл.410 и чл.417 от ГПК за периода 01.05.2025 г. – 31.12.2025 г. е съответно:4,07 спрямо делата за разглеждане и 4,07 спрямо свършените дела.

9. Качество на съдебните актове.

През 2025 г. са обжалвани общо 268 акта по 234 граждански дела /от тях 104 решения и 164 определения/разпореждания, респ. повече в сравнение с 2025 г. - 247 акта по 163 дела и с 2023 г. - 159 акта.

Общият брой актове, постановени от въззивната инстанция през 2025 г. (включително по дела, изпратени по жалба в предходни години) е 240 бр. Броят им е много по голям в сравнение с тези от предходните години – 214 през 2024 г. и 120 през 2023 г.

Резултатите от инстанционната проверка през 2025 г. са следните:

потвърдени актове – 207 броя – 86,25 %;

изменени актове - 15 броя - 6,25%;

отменени актове - 18 броя – 7,50 %

Сравненията с резултатите от предходните години показват устойчивост на добрите резултати.

Отчетен период	Общ Брой върнати с резултат	Брой потвърдени актове	% на потвърдени актове	Брой изменени актове	% на изменените актове	Брой отменени актове	% на отменените актове
2025г.	240	207	86,25 %	15	6,25 %	18	7,50 %
2024г.	214	156	72,9 %	32	14,95 %	26	12,15 %
2023г.	120	81	67,5%	18	15,00%	21	17,50%

Резултатите по индекси са в следните таблици:

Съдия	Решения									
	Общо	1-1	1-3А	1-3Б	1-4А	1-5А	1-5Г	1-6А	1-6 Б	1-6 Д
Общо	83	64	4	0	0	13	0	1	0	0
Нели Генчева	27	15	2	-	-	9	-	1	-	-
Силвина Йовчева	17	13	1	-	-	2	-	-	-	-
Павлинка Стоянова	11	10	1	-	-	-	-	-	-	-
Ивана Тодорова	23	22	-	-	-	1	-	-	-	-
Светлана Чолакова	2	2	-	-	-	-	-	-	-	-
Цветалина Дочева	3	2	-	-	-	1	-	-	-	-

Съдия	Определения и разпореждания /в т.ч. и по чл.410 и 417 от ГПК/							
	Общо	1-1	1-3А	1-3Б	1-4А	1-4Б	1-6А	1-6Б
Общо	157	143	11	1	0	1	1	0
Нели Генчева	48	44	3	-	-	1	-	-
Силвина Йовчева	26	21	4	-	-	-	1	-
Павлинка Стоянова	27	27	-	-	-	-	-	-
Ивана Тодорова	47	43	3	1	-	-	-	-
Доротея Иванова	4	3	1	-	-	-	-	-
Константин Косев	1	1	-	-	-	-	-	-
Николай Борисов	4	4	-	-	-	-	-	-

9.1.Анализ на изцяло отменените актове

За определенията и разпорежданията:

-гр.д. №1405/2024 г. – отменено определение по чл.248 от ГПК поради прекомерност на адвокатското възнаграждение;

-гр.д. №2004/2024 г. – отменено определение за връщане на исковата молба, като въззивният съд е преценил, че ищецът има правен интерес от водене на установителен иск;

-гр.д. №768/2021 г. – отменено разпореждане за издаване на изпълнителен лист поради процесуално нарушение;

-гр.д. №1676/2024 г. - отменено определение по чл.248 от ГПК. Въззивният съд счита, че всяка страна следва да понесе разноските, т.к. в случая съдът е заместил липсващата обща воля на страните, поради което не следва да се прилага 78 от ГПК;

- гр.д. №604/2025 г. – отменено определение, с което е отхвърлено заявление за издаване на заповед за изпълнение; въззивният съд е приел, че посочването на настоящ адрес в друга държава не е основание на съда да приеме, че обичайното му местопребиваване не е в Република България;

-гр.д. №1762/2024 г. - отменено разпореждане за връщане на жалба поради проблем при изпращането на информация чрез ССЕВ;

-гр.д. №1370/2024 г. – отменено определение за прекратяване на производството поради настъпила смърт на ответника преди подаване на исковата молба. Според въззивният съд, посочването след името на ответника „респ. неговите наследници“ е основание за оставяне без движение на исковата молба и дирене на наследниците на ответника;

-гр.д. №1394/202 г. – отменено определение за обезсилване на заповед за изпълнение на осн. чл.415, ал.5 от ГПК. При образуване на делото пред въззивната инстанция е установено, че такъв иск е предявен. След 01.07.2025 г. не всички съдилища започнаха едновременно да изпълняват функцията за свързване на производствата по чл.422 от ГПК със заповедните такива;

-гр.д. №874/2025 г. – отменено определение, с което е оставено без уважение искането за издаване на заповед за изпълнение. Въззивният съд извършва друга преценка на доказателствата;

-гр.д. №793/202 г. - отменено определение по чл.248 от ГПК поради неправилно пресмятане;

-гр.д. № 871/2024 г. – обезсилено определение по чл.248 от ГПК поради депозиране на молбата извън законовия срок;

-гр.д. №153/2025 г. – отменено определение, с което е оставена без разглеждане молба по чл.248 от ГПК поради нарушение на разпоредби от ТР;

-гр.д. №2241/2024 г. – отменено разпореждане, с което е оставено без уважение заявление за издаване на заповед за изпълнение поради различен анализ на представяната запис на заповед

За решенията:

Гр.д. №2004/2024 г. – поради различна преценка на доказателствата;

Гр.д. №121/2023 г. – поради различна преценка на доказателствата след касационно обжалване;

Гр.д. №560/2020 г. – поради различна преценка на доказателствата след касационно обжалване;

Гр.д. №1255/202 г. – отменено решение поради други правни извода;

В заключение следва да се отбележи, че причините за отмяна на съдебните актове се свеждат до възприемане на различна фактическа обстановка от различните инстанции и различни виждания за смисъла на материалните и процесуалните норми.

Не се установяват повтарящи се грешки, които да налагат специално обучение на съдиите.

9.2.Върнати дела от Окръжен съд:

-за поправка на ОФГ – 4 бр.

-за допълване на решение - 0 бр.

- за произнасяне по чл.248 от ГПК – 9 бр.

-за администриране на жалбата - 7 бр.

Тези цифри показват необходимостта от повече внимание и усилия при решаване на въпроса за изпращане на жалбите във въззивната инстанция.

V. ТЕНДЕНЦИИ В ДЕЙНОСТТА НА РАЙОНЕН СЪД - РАЗГРАД. ДОПЪЛНИТЕЛНИ ДЕЙНОСТИ НА СЪДИИТЕ И ПОВИШАВАНЕ НА КВАЛИФИКАЦИЯТА.

Както бе посочено и по-горе през 2025 г. постъпленията на делата са по-малко в сравнение с тези от предходните две години. Такова е движението в частност и по гражданските дела, а наказателните са повече в сравнение с предходните. Голямата разлика в броя на гражданските дела за 2025 г. се дължи на намаляването на броя на заповедните производства след въвеждането на централизираното разпределение.

Разглеждането и решаването на делата предимно в инструктивните срокове при много добро качество на изготвените съдебни актове, се дължи на упоритата работа и отличния професионален опит на всички съдии, работили през годината в Районен съд – Разград. Техните усилия заслужават признание и предвид командироването на съдия от състава на съда в ОС – Разград,

И през 2025 г. съдиите участваха в редица допълнителни дейности в подпомагане на административната работа на съда (участие в комисии, реализиране на контролни функции).

Съдии от Районен съд - Разград съвместно със съдии от Окръжен съд - Разград обсъждаха предложения за тълкувателни решения и изразиха становище по същите.

И през 2025 г. съдиите и служителите продължиха да полагат непрекъснати усилия за повишаване на своята професионална квалификация, участваха и в редица дистанционни обучения, усъвършенстваха уменията си при работа с Единната информационна система на съдилищата. Голяма част от съдиите участваха и в обучения, организирани от НИП.

Ясно се очертава тенденцията страните по делата да разчитат на достъп до делата чрез ЕПЕП. Все повече страни и адвокати искат изпращане на книжа по електронен път.

VI. ПРОВЕРКИ ОТ ИНСПЕКТОРАТА КЪМ ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ И ОТ ОКРЪЖЕН СЪД - РАЗГРАД. ТЕКУЩ КОНТРОЛ.

През 2025 г. Инспекторатът към ВСС не е извършвал проверки в Районен съд – Разград.

В началото на 2025 г. е извършена ревизия от Окръжен съд - Разград за дейността по гражданските и наказателните дела в Районен съд – Разград през 2024 г. При проверката не са отправени препоръки.

Със заповед №РД-14-192/09.12.2025 г. на Адм. ръководител - Председател на Окръжен съд - Разград е разпоредена проверка на дейността на Районен съд - Разград за 2025 г. Към датата на изготвяне на доклада, тази проверка не е приключила.

И през тази година продължи осъществявания текущ контрол по отношение спазването на сроковете в съдопроизводството, изразяващ се в ежемесечно отчитане пред административния ръководител на дейността на съдебните състави под формата на справки. Въз основа на тези справки са провеждани разговори със съдиите, допуснали просрочие при написването на съдебни актове и не са направени изводи за необходимост от предприемане на организационни мерки.

С цел непрекъснато подобряване на своята дейност, съдиите продължиха да провеждат работни срещи за обсъждане на въпроси по приложението на правото - текущо и при законодателни промени. Продължава попълването на папката във вътрешната мрежа, в която се поставят актовете по върнатите от по-горната инстанция дела с оглед възможност за по-лесен достъп.

Всички предприети действия и установени вече добри практики в съда имат за цел

поддържане на високи стандарти в работата и много добро качество на правораздаването в Районен съд - Разград.

VII. ДЪРЖАВНИ СЪДЕБНИ ИЗПЪЛНИТЕЛИ

Държавните съдебни изпълнители осъществяват принудителното изпълнение на частни притезания и възложените им от държавата за събиране публични вземания в случаите, определени със закон.

През 2025 г., както и през предходните два периода, в Районен съд - Разград са назначени и работят двама държавни съдебни изпълнители.

1. Несвършени в началото на периода изпълнителни дела, постъпили през 2025 г. и дела за разглеждане.

Несвършените в началото на 2025 г. изпълнителни дела са 1148 брой, респ. постъпилите през 2025 г. дела са 224 броя.

<i>Отчетен период</i>	<i>Несвършени в началото на периода</i>	<i>Постъпили</i>	<i>Останали несвършени в края на периода</i>
2025 година	1148	224	1223
2024 година	1095	227	1148
2023 година	1077	144	1095

Постъпилите през 2025 г. общо 224 дела са разпределени по предмет така: дела за изпълнение в полза на държавата - 171, 34 – в полза на юридически лица и търговци, 16 в полза на граждани и 3 за изпълнение на обезпечителни мерки.

Висящите изпълнителни дела през 2025 г. са общо 1372 броя (при 1322 за 2024 г. и 1221 през 2023 г.), в т. ч. дела за изпълнение в полза на държавата - 530 броя (за частни вземания - 15 броя и за публични вземания - 515 броя); дела за изпълнение в полза на юридически лица - 172 броя (в полза на банки - 42 броя, в полза на търговци - 24 броя и в полза на други юридически лица - 106 броя); дела за изпълнение в полза на граждани - 587 броя (най - голям е делът на делата за издръжка - 527 броя, следван от други, различни от изброените - 43 броя, и за предаване на дете - 15 броя, по трудови спорове – 2 бр.); дела за изпълнение на обезпечителни мерки - 83 броя.

2. Разпределение на изпълнителните дела.

Делата в Съдебно- изпълнителната служба към Районен съд - Разград се разпределят на принципа на случайния избор между двамата съдебни изпълнители при равномерно разпределение чрез електронен софтуер.

3. Свършени дела през 2025 г. Останали несвършени в края на 2025 г.

Свършените през годината дела са 140 дела /при 174 дела за 2024 г. и 118 дела за 2023 г./ . От тях свършени чрез реализиране на вземането са 97 /при 74 за 2024 г. и 73 дела през 2023 г./; прекратени по други причини са 43 дела /при 90 дела на 2024 г. и 45 дела за 2023 г./; на друг съдебен изпълнител са изпратени 9 дела /при 10 за 2024 г. и 8 дела за 2023 г. /.

В края на годината несвършените дела са 1223 изпълнителни дела /при 1148 в края на 2024 г. и 1095 дела за 2023 г.

Статистическите данни отчитат липса на съществена промяна на постъпленията, намаляване на броя на свършените дела, но пък увеличаване на броя на тези, които са

приключили с реализиране на вземането.

4.Подлежаща на събиране сума. Събрана сума. Останала несъбрана сума в края на периода.

Дължимата сума по изпълнителни дела в началото на 2025 г. възлиза на 7 964 829 лв. /за сравнение тази сума в началото на 2024 е била 7 372 121 лв., а през 2023 г. - 7144669 лв./.

Дължимите суми по образуваните през отчетния период изпълнителни дела са 744 161 лв. /по-малко от тази сума за 2024 г. - 961 156 лв. и и повече в сравнение 2023 г. – 518245 лв. /

Подлежащата на събиране сума през 2025 г., формирана като сбор от посочените данни, е 8 708 990 лв. /при 8 333 277 лв. за 2024 г. и 7 662 914 лв. за 2023 г./.

Общата събрана сума е 331 586 лв. /повече от събраната през предходните години - 319 809 лв. за 2024 г. и 279 287 лв. за 2023 г./.

От така събраните суми: такси - 27 925 лева; допълнителни разноски - 2992 лева; приети други разноски – 4 529 лв., лихви –72 547 лева; суми по изпълнителни листове – 223 593 лева. Частта от общо събраната сума, която е платена доброволно, е 73 721 лева. Несъбраната сума поради опрощаване, перемция и др. е 143 739 лв. В края на отчетния период е останала несъбрана сума от 8 341 658 лв., която е повече от същите суми в края на предходните години /7 964 829 лв. за 2024 г. и 7 372 122 лв., дължима в края на 2023 г./

При анализиране на данните за изминалите 3 години, се установява постепенно увеличаване на дължимите и събраните суми през тези години като абсолютна сума и запазване на съотношението между дължими и събрани суми.

Отчетен период	Дължими суми	Събрани суми	% на събраните суми
2025 година	8 708 990 лева	331 586 лева	3,81%
2024 година	8 333 277 лева	319 809 лева	3,84%
2023 година	7 662 914 лева	279 287 лева	3,64%

5.Натовареност на държавните съдебни изпълнители през 2025 и предходните години, изчислена спрямо отработените месеци:

Отчетен период	Натовареност спрямо постъпили дела	Натовареност спрямо дела на производство
2025 година	9,33	57,17
2024 година	9,46	55,08
2023 година	6	50,88

Държавните съдебни изпълнители в Районен съд - Разград имат продължителен юридически стаж и професионален опит. И двамата работят качествено и срочно. За 2025 г. е депозирана една жалба срещу действията на ДСИ и същата е оставена без уважение от Окръжен съд - Разград.

VIII.СЪДИИ ПО ВПИСВАНИЯТА.

Съдиите по вписванията разпореждат или отказват вписванията, отбелязванията или заличаванията в имотния регистър и се произнасят за издаването на справки и удостоверения. И през 2025 г. в Районен съд - Разград продължиха да работят двамата

дългогодишни съдии по вписванията – Галина Странджева и Севил Ремзиева, като последната е и ръководител на службата.

1. Постъпление през 2025 г.

През 2025 г. съдиите по вписванията са разгледали 5738 броя преписки, от които 5694 са постановените вписвания, отбелязвания и заличавания, а по 44 са постановени определения за отказ, които са сравними с данните от 2024 г. съответно 5525 преписки, 5485 вписвания, отбелязвания и заличавания и 40 постановления за отказ и за 2023 г. – съответно 5712 преписки, 5712 вписвания, отбелязвания и заличавания и 33 постановления за отказ.

Незначителна е разликата и в броя на разпорежданията за издаване на преписи – 2336 бр. при 2236 бр., респ. 2645 броя за 2024 и 2023 г. Съответно има намаляване в броя на писмените справки и удостоверения по чл.45 от ПВП. – 1573 бр., при 2456 бр. за 2024 г. и 1116 броя за 2023 г.

През 2025 г. са депозирани 17 уведомления от нотариуси за депозирани, оттеглени и обявени саморъчни завещания /при 16 за 2024 г. и 15 за 2023 г./

Съдия по вписванията	Разпоредени вписвания, отбелязвания и заличавания	Издадени писмени справки и удостоверения	Разрешени преписи	Регистрирани Нот. завещания и уведомления	Постановени откази	Обявено саморъчно завещание
Галина Странджева-Златева	2727	736	1136	9	27	-
Севил Ремзиева	2967	837	1200	18	17	-

<i>ВИДОВЕ ВПИСВАНИЯ</i>	2023	2024	2025
Дарения	533	564	537
Продажби	1720	1697	1721
Замени	26	25	16
Наеми	145	167	104
Аренди	283	243	208
Законни ипотеки	69	57	63
Договорни ипотеки	203	295	256
Заличаване на ипотеки	204	225	228
Възбрани	746	802	761
Общи възбрани			
Искови молби	40	61	75
Делби	104	79	101
Обявени завещания	17	10	14
Откази от вещни права	49		-
Констативни нотариални актове	475	437	604
АДС	193	47	60
Влезли в сила решение на ПК			
АОС	161	160	188
Обстоятелствени проверки			
Апорт на недв. имот			
Договор за прехвърляне на предпр.			
Право на ползване			
Суперфиция			
Сервитут		19	
Други вписвания	209	188	245
Заличавания и отбелязвания	502	449	513
Общо	5679	5485	5694

От тези данни е видно намаляването на договорите за наеми аренда и увеличаването на вписаните констативни нотариални актове. Останалите видове вписвания като брой са близки до тези през някоя от предходните години.

Постановените откази на съдиите по вписванията през 2025 г. не са обжалвани.

2.Разпределение на преписките

За разпределението на случаен принцип на преписките, образувани от съдиите по вписванията при Районен съд - Разград, се използва програмен продукт LawChoice. Разпределението се извършва въз основа утвърдени от административния ръководител на Районен съд - Разград правила и е съобразно поредността на постъпване на молбите за вписване, отбелязване или заличаване, заведени във входящ регистър на Служба по вписванията. Графикът за дежурствата се изготвя от ръководителя на съдиите по вписванията.

И през 2025 г. съдиите по вписванията работиха в пълен състав. Те имат продължителен юридически стаж и професионален опит, притежават висока квалификация. Високото качество на тяхната работа намира отражение в минималния брой обжалвани откази.

IX. БЮРО ЗА СЪДИМОСТ.

Дейността на службата е съобразена с изискванията на Наредба № 8 от 26.02.2008 г. за функциите и организацията на дейността на бюрата за съдимост, чието последно изменение е от 21.05.2024 г. През 2025 г. контрол върху работата на тази служба е осъществяван от съдия Николай Борисов. В Бюрото за съдимост се поддържат и съхраняват картотеки на бюлетините за съдимост и на бюлетините за наложени административни наказания по чл. 78а НК, азбучни указатели и входящ регистър на хартиен носител и в електронен архив. Издават се свидетелства и справки за съдимост на лицата, родени в съдебния район.

В „Бюро съдимост“ в Районен съд - Разград се ползва комуникационната програма ЦАИС „Съдебен статус“. Същата свързва бюрата в районните съдилища и Централно бюро за съдимост и информацията се получава директно, без да се изпращат искания и получават справки, което осигурява издаването на свидетелства в срокове, по-кратки от посочените в чл. 38 от Наредба №8 от 2008 г. за функциите и организацията на дейността на бюрата за съдимост. Същата програма дава възможност за връзки с ЕИСС, ГД „Изтърпяване на наказанията“, ГРАО, МВР, Система на МВР, ВСС, ЦИК, ДАНС, НСС, Прокуратура, ЕИСПП, които се реализират постепенно.

Достъпът до Бюрото за съдимост на гражданите е максимално улеснен - дейността е съсредоточена в помещение на първия етаж в Съдебната палата; в службата е инсталирано ПОС терминално устройство, което улеснява гражданите при заплащане на таксата за издаване на свидетелството за съдимост.

За отчетната година конкретните показатели за дейността на Бюрото за съдимост са:

- издадени свидетелства за съдимост – 2793 броя;
- издадени справки за съдимост - 1 203 броя;
- въведени бюлетини за съдимост - 355 броя.

Общият брой на услугите – 4351 бр. е близък до този през предходните - 4643 бр. за 2024 г. и 4 535 бр. за 2023 г.

X. ДЕЙНОСТ НА СЪДЕБНАТА АДМИНИСТРАЦИЯ.

В своята дейност съдебната администрация в Районен съд - Разград се ръководи от принципите на законност, отговорност, прозрачност, бързина, ефективност, лоялност и йерархична подчиненост съобразно изискванията за качествено обслужване на физическите и юридическите лица, както и стандартите за професионална етика на съдебните служители.

Организационната структура и функциите на администрацията съответстват на приетия от Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет на основание чл. 341, ал. 1 от Закона за съдебната власт Класификатор на длъжностите в администрацията на съдилищата и на Правилата за неговото прилагане.

При организирането на дейността на съдебната администрация ръководството на Районен съд - Разград полага системни усилия за постигане на високо качество на работния процес, отлична работа в екип, спокойна и компетентна комуникация с гражданите при осигуряване непрекъснатост в обслужването.

През 2025 г. продължи оптимизирането на процеса по предоставянето на информация за правораздаването в Районен съд - Разград. Продължи попълването на електронните дела в ЕИСС по начин, че страните и техните процесуални представители да имат достъп до всички документи, в т.ч. и до всички материали от досъдебното производство по наказателните дела от общ характер. Създаването на профил в ЕПЕП и достъпът до конкретно дело се осигуряват в деня на депозиране на заявлението, на страните по делата е осигурена възможност за безналични плащания на държавни такси и

разноски чрез магнитни или чип карти (дебитна или кредитна) на две ПОС - терминални устройства.

Повечето от служителите в Районен съд - Разград са с дългогодишен стаж в институцията. В резултат на атестационната процедура по реда на чл.161 от ПАС през 2025 г. с оглед преценката на изпълнението на индивидуалните работни планове, реализираните изисквания при изпълнение на конкретните служебни задължения, професионалните умения и спазването принципите на професионалната етика на почти всички служители бяха поставени отлични оценки.

През 2025 г. повечето от служителите участваха в електронни обучения в НИП, а някои от тях – и в присъствени форми. Провежданите вътрешните обучения обезпечават възможността за съвместяване на работата на други служители, взаимната заменяемост и нормалната работа на съда при извънредни ситуации. Продължава усъвършенстването на работата с ЕИСС при непрекъснато следене на промените в нея.

През 2025 г. не са постъпвали оплаквания от граждани за неетично или непрофесионално отношение на служители от Районен съд – Разград. Не са налагани и дисциплинарни наказания. Всички спазват принципите, заложи в Етичния кодекс на съдебните служители.

XI. КОМУНИКАЦИОННИ ДЕЙНОСТИ И МЕДИЙНА ПОЛИТИКА.

Комуникацията съд – медии е двустранен процес, който изисква взаимно разбиране, принципност в действията и достоверност на предоставяната информация. В тази връзка Районен съд – Разград полага нужните усилия за постигане на отлично взаимодействие с медиите, които са транслатор на информация към обществеността.

Гражданите на Република България изискват и очакват повече прозрачност в управлението, повече информация за обществените дела, повече отзивчивост и откритост от тези, които ръководят съдебните институции. Изискват и повече технологии, за да е по-бърза скоростта на новините, които достигат до тях.

В отговор на поставените високи обществени очаквания Районен съд – Разград се стреми да предоставя своевременно ясна, точна и достоверна информация, към която гражданите проявяват интерес, с изключение на случаите, когато по закон се изисква поверителност.

1. Отчетът в цифри

Комуникационните дейности и медийната политика на Районен съд – Разград през отчетния период са насочени както към подобряване на комуникацията вътре в структурата на съда, така и между нея и широката общественост.

За да станат достояние на обществото, през 2025 г. изпратени до медиите са 18 прессъобщения по дела и теми, свързани с работата на съда, при 19 прессъобщения за 2024 г. и при 35 прессъобщения за 2023 г.

Публикациите в печатни и електронни медии – регионални и национални, касаещи дейността на институцията, са 48 бр., при 99 бр. за 2024 г. и при 118 бр. за 2023 г.

2. Информационна кампания „Дни на отворени врати“

По случай 16 април - Ден на Конституцията и професионален празник на юристите и съдебните служители, за пета поредна година Районен съд - Разград съвместно с Окръжен съд – Разград проведе „Дни на отворени врати“ на 16 и 17 април 2025 г. под надслов „Открито за съдебната власт“.

Информационната кампания на двете институции бе съпътствана и от два ученически конкурса:

- За разказ и есе на теми:
 - 5-7 клас: „Добро и Зло – две страни на една и съща монета“
 - 8-12 клас: „Къде е границата между престъпното поведение и гражданското неподчинение?“
- За рисунка на тема: „Какво означава да си щастлив?“ в три възрастови групи: 1-4 клас; 5-7 клас и 8-12 клас.

Участници и призьори получиха награди на специална церемония в Общинския културен център - Bluetooth колонки, флаш-памети, книги, тефтери, материали за рисуване, екземпляр от Конституцията на Република България и грамота. В двата конкурса участваха общо 40 ученици от Разград, Исперих и с. Лудогорци. Специален гост на събитието бе началникът на Регионално управление на образованието Ангел Петков.

По установената вече традиция с ученическите рисунки бе открита изложба във фойето на съдебната палата.

Във втория от „Дните на отворени врати“, на 17.04., в зала №1 на Районен съд – Разград осмокласници от ПГПЧЕ „Екзарх Йосиф“ разиграха симулиран съдебен процес по произведението „Антигона“ на Софокъл. Процесът завърши със сурово наказание от 20 години „лишаване от свобода“ при първоначален строг режим за Креон.

Председателят на Районен съд – Разград съдия Нели Генчева, съдия Ивана Тодорова, съдебният помощник Бехра Зюлжяр, прокурорите Веселка Събева и Павлина Узунова от Районна прокуратура – Разград също оказаха подкрепа и направляваха процеса с ценни съвети.

По време на съдебната битка осмокласниците демонстрираха солидните си знания по отношение на изучаваното литературно произведение.

Инициативата „Дни на отворени врати“ е традиционна за Районен съд – Разград и ежегодно де провежда по повод Деня на Конституцията и професионалния празник на юристите – 16 април. Насочена е предимно към младите хора и цели повишаване на правната им култура и изграждане на доверие към закона и институциите в страната.

В заключение може да се обобщи, че през отчетната година интересът на подрастващите както към информационната кампания „Дни на отворени врати“, така и към съпътстващите инициативата конкурси, се запазва на нужната висота.

Извън ИК „Ден на отворени врати“, на 17.10.2025 г., ученици от 4 „г“ клас на ОУ „Васил Левски“, придружавани от директора на учебното заведение Нели Стоянова и педагозите Невена Петрова – Трифонова и Валентина Стойчева, посетиха Районен съд – Разград. Децата бяха запознати с работата на съдебната охрана, а в съдебна зала №1 съдия Доротея Иванова и адвокат Мариела Томова ги информираха за правораздавателната дейност на институцията.

3. Образователна програма „Съдебната власт – информиран избор и гражданско доверие. Отворени съдилища и прокуратури“

През отчетната 2025 г. Образователната програма „Съдебната власт – информиран избор и гражданско доверие. Отворени съдилища и прокуратури“ е реализирана от Районен съд - Разград съвместно с Районна прокуратура - Разград.

Лектори по Програмата бяха административният ръководител – председател на Районен съд - Разград съдия Нели Генчева, съдия Доротея Иванова, съдия Николай Борисов, съдия Ивана Тодорова, съдебният помощник Бехра Зюлжяр, както и заместникът на административния ръководител – заместник-районният прокурор на Районна прокуратура – Разград Десимира Недкова и прокурор Зорница Цветкова.

Съобразно получените заявки от директори на училища е изготвен график за посещение съдържащ: дата, час, учебно заведение, клас, избрана тема и лектор/и.

С оглед изготвения график през учебната година са изнесени беседи пред 666 деца от 29 класа, от 8 учебни заведения на територията на община Разград. В Програмата се включиха следните училища-партньори:

1. ПГПЧЕ „Екзарх Йосиф“ гр. Разград – X „а“, X „б“, X „в“ и X „г“ клас - общо 102 ученици;
2. ППМГ „Акад. Никола Обрешков“ гр. Разград – X „а“, X „б“, X „в“ и X „г“ клас - общо 99 ученици;
3. ПГТС „Христо Смирненски“ гр. Разград – VIII „а“, IX „а“, X „а“ - общо 71 ученици
4. ПГХТБТ „Мария Кюри“ гр. Разград - VIII „а“ и X „а“ - общо 43 ученици;
5. НПТГ „Шандор Петьофи“ гр. Разград – VIII „а“, VIII „б“, VIII „г“, и XI „г“ клас - общо 95 ученици;
6. ПГИ „Робер Шуман“ гр. Разград - IX „в“, и X „а“ клас - общо 47 ученици;
7. ОУ „Васил Левски“ гр. Разград – I „а“, I „б“, I „в“, I „г“ и IV „г“, клас - общо 110 ученици;
8. ПГССХВТ „Ангел Кънчев“ гр. Разград – VIII „а“, IX „а“, X „а“ и XI „б“ - общо 99 ученици;

Финално занятия – симулиран наказателен процес се проведе в съдебна зала №1 на Районен съд – Разград на 06.06.2025 г. с десетокласници от четири паралелки на ППМГ „Акад. Никола Обрешков“. На гимназистите са връчени, удостоверения по образец на ВСС, Конституции, както и флаш памети и Наказателни кодекси, осигурени от Районна прокуратура – Разград.

Обобщено в цифри, през учебната 2024/2025 г. обхванати по Програмата са 666 ученици, при 870 ученици за предходната учебна година и при 876 ученици през учебна 2022/2023 г.

През отчетната учебна 2024/2025 г. лекторите по Образователната програма се възползваха от новите образователни възможности за информиране на младите хора чрез използване на електронни образователни ресурси. Всеки от тях представяше в достатъчна степен и действителни казуси от своята практика, с което целеше не само да формира правна грамотност и култура сред подрастващите, но и да ги мотивира да спазват законите в страната.

През последните пет учебни години в съдебен район Разград се наблюдава траен интерес от страна на учебните заведения към Образователната програма. Обхванатите през този период ученици са: през учебната 2020/2021 г. - 204 ученици, през учебната 2021/2022 г. – 681 ученици, през 2022/2023 г. – 876 ученици, през 2023/2024 г. – 870 ученици и през 2024/2025 г. – 666 ученици.



От обобщените данни за броя обхванати ученици се налага изводът, че Образователната програма, макар извън рамките на формалното образование, се утвърди като динамичен образователен процес в учебните заведения на територията на Община Разград. Благодарение на професионализма и всеотдайността на лекторите, младите хора

придобиват не само знания, но получават и възможност за практическото им прилагане в реални житейски ситуации, подготвят ги за активно гражданство и успешен живот в обществото.

Ежегодно преди старта на лекционния курс на учениците и техните преподаватели се предоставя възможност сами да избират темите според нуждите и интересите си. Същевременно се акцентира и върху практическото приложение на наученото, като учениците имат възможност да прилагат придобитите знания при разиграване на симулирани наказателни процеси, което подпомага по-доброто разбиране на наученото.

Най-предпочитана е темата „Представяне на професиите „съдия“, „прокурор“, „следовател“ и запознаване със статута на магистратите“, следвана от темите: „Наказателно правосъдие. Престъпление (против личността и против собствеността) и нарушение. Съучастие. Наказателно отговорни лица. Наказание – понятие, цел, видове. Престъпления“ и „Разпознаване на лица и предмети като способ на доказване /симулирано провеждане на процесуално-следствено действие/“.

С оглед гореизложеното считам, че както през предходните, така и през отчетната учебна 2024/2025 г. са постигнати очакваните резултати - учениците са получили полезни знания, повишили са правната си грамотност и култура, което повишава мотивацията им да съблюдават законите в страната.

Образователна програма е изпълнила поставената цел да повиши информираността на младите хора за структурата, функциите и значението на съдебната власт в Република България. По този начин тя е съдействала за повишаване на доверието в съдебната власт и за подобряване на публичния ѝ образ.

4. Кризисен пиар

През 2025 година Районен съд - Разград не е попадал в ситуация, която да изисква кризисна комуникация.

5. Данни за постъпилите заявления за достъп до обществена информация през 2025 г.

През 2025 г. в Районен съд - Разград са постъпили 17 заявления за достъп до информация по ЗДОИ. За сравнение през 2024 г. техният брой е бил 4.

Посочените в настоящия доклад данни илюстрират последователната комуникационна политика, провеждана от Районен съд – Разград, в отговор на повишените обществени очаквания за повече прозрачност и откритост на съдебната власт.

XII. МАТЕРИАЛНА И ФИНАНСОВА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ.

1. Сграден фонд. Условия на труд.

Районен съд - Разград се помещава на първия и част от третия етаж в триетажна сграда, стопанисването и управлението на която е предоставено и възложено от собственика Община Разград на Окръжен съд - Разград. Съответно назначеният в Окръжен съд - Разград „работник поддръжка“ изпълнява тези функции и по отношение на помещенията, които се ползват от Районен съд - Разград. Сградата се отоплява с централно парно.

През 2025 г. не са извършвани ремонтни работи.

Поредното искане за финансиране на текущ ремонт на целия южен коридор и всички служби, настанени в него, отправено до ВСС, бе отказано. Същото искане – за отпускане на средства за целево за извършване на строително-ремонтни работи в южния

коридор, деловодствата и канцелариите, вкл. подмяна на врати /същите и за съдебните зали/, шпакловка и боядисване на стени, прибиране на всички кабели в работните помещения, смяна на ламинат и осветителни тела и др., е отправено и за следващата година. Състоянието на тази част от помещенията е такова, че е необходим едновременен ремонт, което изисква нарочно финансиране.

И през 2025 г. при необходимост съдиите ползваха синя стая за разпити на малолетни и непълнолетни. Същата се намира в отделна сграда и се стопанисва от Окръжен съд - Разград.

По отношение на достъпа на хора с увреждания от м.юли 2018 г. в сградата е монтирано автономно устройство - стълбищен робот за осъществяване на достъп за хора с увреждания в Съдебната палата. Ползването на същия се осъществява от служителите на ОЗ „Охрана“, като информация за това е изнесена на входа на сградата.

Охраната на помещенията на Районен съд - Разград, както и вътрешното и външното видеонаблюдение на цялата съдебна сграда се осъществява от ОЗ „Охрана“.

2. Финансова обезпеченост.

Финансово - бюджетната дейност на Районен съд - Разград се осъществява при стриктното спазване на Закона за държавния бюджет, Закона за финансовото управление и контрол в публичния сектор, Закона за счетоводството, Постановленията на МС за изпълнение на държавния бюджет, приетите от ВСС решения и указанията за изпълнението им, както и утвърдените вътрешни правила по СФУК.

Счетоводното отчитане на бюджетната дейност се осъществява с компютърна програма „WebКонтобб“, а дейността на СИС по събиране на вземанията - с програма JES.

Разплащанията се извършат със Система за електронни бюджетни разплащания „СЕБРА“. От 2024 г. РС-Разград няма разплащания в брой.

Спазва се принципа за разпределяне на отговорностите по начин, който не позволява един служител да има едновременно отговорности по одобряване и изпълнение, осчетоводяване и контрол. Стриктно се прилага и спазва принципа на двоен подпис във финансовите документи. Усъвършенства се контролната среда в съответствие с утвърдените правила за предотвратяване конфликта на интереси.

Извършва се анализ и управление на риска.

И през отчетната година събирането на публичните вземания на съда се възлага на съдебни изпълнители на случаен принцип. Стриктно се спазва процедурата по счетоводното начисляване и проследяване на възложените за събиране публични вземания в полза на бюджета на съдебната власт по сметка на Районен съд - Разград.

През 2025 г. се наблюдава увеличение на приходите към бюджета – 580 614,16 лв. в сравнение с тези през предходните години /520 080 лв. за 2024 г. и 469 688 лв. за 2023 г./ Приходите по изпълнителни дела са 27 578,46 лв., което е повече в сравнение с отчетените през 2024 г. 22 075,75 лв. и през 2023 г. - 23 682 лв., но разликите не са съществени.

ХІІІ. ТЕХНИЧЕСКА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ И ИНФОРМАЦИОННО ОСИГУРЯВАНЕ. УТВЪРЖДАВАНЕ НА СТАНДАРТИ ЗА ЕЛЕКТРОННО ПРАВОСЪДИЕ.

Информационното и технологично модернизиране на Районен съд - Разград има за цел осигуряване сигурността на съхраняваната информация и осигуряване на отдалечен достъп до електронните дела.

През 2025 година продължи обновяването на компютърната техника по европейски програми. Към настоящия момент РС – Разград ползва 38 компютъра, 4 сървъра и 10 лаптопа. Компютри са с ОС Windows 10 и Windows 11.

Всички потребители имат връзка с повече от един принтер. В трите съдебни зали са монтирани непрекъсваеми устройства UPS-и. През 2025г. имаме в експлоатация пет копирни машини, с което е обезпечено сканирането на книжа във всяка служба. В Регистратурата имаме и документен скенер.

В Районен съд - Разград продължава да се използва информационна система за управление на делата - САС „Съдебно деловодство“, която се поддържа от „Информационно обслужване“ Варна. Към 31.12.2025г. няма висящи дела и тази система се използва само за справки. Всички постъпили и през 2025г. граждански и наказателни дела в съда се образуват и водят в Единната информационна система на съдилищата. Продължава изпълнението на задълженията за попълване, респ. поддържане на ел. папка на всяко дело в ЕИСС чрез сканиране на всички документи, които са на хартиен носител и осигуряване на идентичност между електронната и хартиената папка на делото.

И през 2025г. Районна прокуратура – Разград внася обвинителните актове ведно с досъдебното производство на хартиен и на електронен носител. Последният се присъединява към ел. дело в ЕИСС.

Достъпът до електронните съдебни дела на съда в ЕПЕП се осъществява по реда на Правилата за достъп до електронни съдебни дела в ЕПЕП на ВСС.

Автоматизираната информационна система в Районен съд - Разград е свързана с ядрото на ЕИСПП и през 2025г. съдът продължава да изпълнява задълженията си по осъществяване на единно информационно осигуряване на дейността по противодействие на престъпността.

И през 2025г. се поддържа абонаментът, респ. достъпът до информационната система на „Апис“, както и достъпът до Интернет от всички работни места. С цел ползване на ЕИСС всички съдии, служители и съдебните заседатели разполагат с квалифициран електронен подпис /КЕП/ за осъществяване на достъп.

Районен съд – Разград е регистриран в Система за сигурно електронно връчване към ДА „Електронно управление“ и получава и изпраща съобщения посредством тази система.

Районен съд - Разград има интернет страница, която е по унифициран модел, разработен от ВСС. Поддръжката на същата е възложена на системния администратор. На страницата е публикувана и информация за съдебните процедури и необходимите формуляри - искания и заявления, които могат да се използват от страните, за контакти и ел. адрес, № на банкова сметка. На същата незабавно се публикуват постановените съдебни актове при спазване на правилата на ЗЗЛД.

За случайно разпределение на изпълнителните дела се използва програмния продукт LAW CHOICE, а същите се администрират чрез програмния продукт „JES“.

Съдиите по вписванията ползват за разпределяне на преписките LAW CHOICE.

В отдел „Финансова дейност“ се използва продуктът „WebКonto 66“.

Бюро съдимост при РС-Разград работи с ЦАИС „Съдебен статус“.

Трите съдебни зали са озвучени и оборудвани със системи за паралелен звукозапис. В трите зали е създадена възможност за видеоконферентна връзка чрез „Teams“.

През 2025 г. наличната техника е поддържана в изправност и ремонтирана при необходимост. Техническата обезпеченост на работните места в Районен съд - Разград може да се определи като много добра. Необходимо е през 2026 г. да продължи подмяната на остарелите персонални и групови принтери. Наложително е да се продължи подмяната на комуникационното оборудване в локалната мрежа Районен съд – Разград.

XIV. ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ ИЗВОДИ.

Изводът, който следва от горепосочените данни е, че и през 2025 г. съдиите, държавните съдебни изпълнители, съдиите по вписванията и съдебните служители в Районен съд - Разград продължават да поддържат високо ниво на правораздаването и много добро качество на административното обслужване. Отчетените резултати се дължат на добрата организация и взаимоотношения, отличната професионална подготовка, вложените усилия, отговорното отношение към работата, стремежа към усвояване на нови знания и умения, и бързото и качествено изпълнение на задълженията.

**АДМИНИСТРАТИВЕН РЪКОВОДИТЕЛ –
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА РАЙОНЕН СЪД - РАЗГРАД:**

НЕЛИ ГЕНЧЕВА